
1 

 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 12 мая 2025 г.                  № 579 
 

О внесении изменений в Схему теплоснабжения  муниципального 

образования Котласского муниципального округа Архангельской области 

с 2023 года по 2043 год, утвержденную постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области  

от 19 декабря 2023 г. № 2254 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22 февраля 2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, 

порядку их разработки и утверждения»,   п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в Схему теплоснабжения Котласского муниципального округа 

Архангельской области на 2023-2043 годы, утвержденную постановлением 

администрации Котласского муниципального округа от 19 декабря 2023 г. 

№ 2254 (далее – Схема теплоснабжения), следующие изменения: 

1.1 В столбце «Протяженность сетей в 2-х трубном исполнении  

на балансе (обслуживание) ТСО, км», строки «д. Борки котельная 

ул. Школьная д. 1а», таблицы 2.2 «протяженность тепловых сетей 

от котельных (отопление / ГВС)», пункта 2.1. «Существующие балансы 

тепловой мощности и тепловой нагрузки», раздела 2. «Существующие 

и перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергии 

и тепловой нагрузки потребителей», книги 1 «Схема теплоснабжения 

(утверждаемая часть)», число «0,687» заменить на число «0,857».   

1.2 Раздел ООО «Лешуконская теплоэнергетическая компания» 

Котласское подразделение 

пункта д) «предложения по строительству, реконструкции                                            

и (или) модернизации тепловых сетей для обеспечения нормативной 

надежности теплоснабжения потребителей», раздела 6 «Предложения                         

по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей», 

книги 1 «Схема теплоснабжения (утверждаемая часть)» дополнить словами:      

«- Реконструкция подземных тепловых сетей в пос. Шипицыно 2013,5 м,                        



2 

и Реконструкция надземных тепловых сетей в пос. Шипицыно                                      

и дер. Федотовская 6509,0 м.». 

1.3 Строку ООО «Лешуконская теплоэнергетическая компания» 

Котласское подразделение» таблицы 9.1. «Мероприятия и величина 

инвестиций в строительство, реконструкцию, техническое перевооружение 

и (или) модернизации источников тепловой энергии на каждом этапе», 

раздела 9 «Инвестиции в строительство, реконструкцию, техническое 

перевооружение и (или) модернизацию», книги 1 «Схема теплоснабжения 

(утверждаемая часть)», дополнить таблицей следующего содержания: 

Мероприятие  

С

умма 

финанси

ров ания- 

всего:  

С

рок 

выпол

нения 

работ 

Год выполнения мероприятий 

2

2023 г. 

2

2024 г. 

2

2025 г. 

2

2026 г. 

2

2027 г. 

2

2028 г. 

2

2029 г. 

2

2030 г. 

2031-2043 

г.г. 

Реконструкция подземных 

тепловых сетей в пос. Шипицыно 

6

1 844,68 

2

2023-

2025 

2

3 455,02  

1

8 713,91  

1

9 675,7       

Реконструкция надземных 

тепловых сетей в пос. Шипицыно 

и дер. Федотовская 

1

53 788,69 

2

2026-

2031 

   

2

2 022,77  

2

2 865,78  

2

1 675,48  

2

8 100,90  

2

7 955,01  

3

1 168,75 

Замена водогрейных котлов в 

котельной № 1 пос. Шипицыно 

ул. Строительная д.9 (2 шт.) 

1

0 376,19 

2

2025 
  

1

0 376,19 
      

Замена водогрейных котлов в 

котельной № 6 юс. Шипицыно 

ул. Первомайска я д.56 (2 шт.) 

3

 533,78 

2

2026 
   

3

 533,78 
     

Замена водогрейных котлов в 

котельной № 8 пос. Шипицыно 

ул. Советская д. 10 (2 шт.) 

3

 533,78 

2

2026 
   

3

 533,78 
     

Замена котлов в котельной                         

дер. Федотовская (3 шт.) 

6

 416,54 

2

2023 

6

 416,54 
        

Реконструкция подземных 

тепловых сетей в пос. Шипицыно 

6

1 844,68 

2

2023-

2025 

2

3 455,02  

1

8 713,91  

1

9 675,7       

1.4 Пункт «а» «Решение о присвоении статуса единой теплоснабжающей 

организации (организациям)», раздела 10 «Решение о присвоение статуса 

единой теплоснабжающей организации (организациям)», книги 1 «Схема 

теплоснабжения (утверждаемая часть)» после абзаца «На территории 

г. Сольвычегодск, п. Харитоново, д. Григорово, п. Шипицыно, д. Федотовская,                         

д. Куимиха, д. Курцево, п. Приводино, п. Удимский определена единая 

теплоснабжающая организация – Общество с ограниченной ответственностью 

«Лешуконская теплоэнергетическая компания» (ООО «ЛТК»)» дополнить 

абзацем «На территории д. Борки и пос. Черемушский определена единая 

теплоснабжающая организация – Общество с ограниченной ответственностью 

«Трест Сервис»». 

1.5 Пункт «г» «Информация о поданных теплоснабжающими 

организациями заявках на присвоение статуса единой теплоснабжающей 

организации», раздела 10 «Решение о присвоение статуса единой 

теплоснабжающей организации (организациям)», книги 1 «Схема 

теплоснабжения (утверждаемая часть)» дополнить словами «Статус единой 

теплоснабжающей организации присвоен ООО «Лешуконская 

теплоэнергетическая компания», ООО «Трест Сервис»». 

1.6 В столбце «Протяженность сетей в 2-х трубном исполнении  



3 

на балансе (обслуживание) ТСО, км», строки «д. Борки котельная 

ул. Школьная д. 1а», таблицы 2.1.2. «Протяженность тепловых сетей 

от котельных (отопление / ГВС)», части 2 «Источники тепловой энергетики», 

главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи 

и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения», книги 2 

«Обосновывающие материалы», число «0,687» заменить на число «0,857». 

1.7 В столбце «Протяженность сетей в 2-х трубном исполнении  

на балансе (обслуживание) ТСО, км», строки «д. Борки котельная 

ул. Школьная д.1а», таблицы 3 «Сводные данные по протяженности тепловых 

сетей по ТСО», части 3 «Тепловые сети, сооружения на них», главы 1 

«Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления 

тепловой энергии для целей теплоснабжения», книги 2 «Обосновывающие 

материалы», число «0,687» заменить на число «0,857».  

1.8 В столбце «Общая длина сетей, м (в однотрубном исчислении)», 

строки «д. Борки котельная ул. Школьная д.1а», таблицы 3.1 «Сводные данные 

по структуре тепловых сетей»,  части 3 «Тепловые сети, сооружения на них», 

главы 1 «Существующее положение в сфере производства, передачи 

и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения», книги 2 

«Обосновывающие материалы», число «1 734» заменить на число «1714». 

1.9 В столбец «27», строки «д. Борки котельная ул. Школьная д.1а», 

таблицы 3.1 «Сводные данные по структуре тепловых сетей», части 3 

«Тепловые сети, сооружения на них», главы 1 «Существующее положение                       

в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей 

теплоснабжения», книги 2 «Обосновывающие материалы», число «???» 

удалить.    

1.10 Пункт «д» «Предложения по строительству тепловых сетей для 

обеспечения нормативной надежности теплоснабжения», главы 8 

«Предложения по строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению и (или) модернизации тепловых сетей», книги 2 

«Обосновывающие материалы», дополнить словами: «- Реконструкция 

подземных тепловых сетей в пос. Шипицыно 2013,5 м, и Реконструкция 

надземных тепловых сетей в пос. Шипицыно и дер. Федотовская 6509,0 м.». 

1.11 Пункт «а» «Реестр систем теплоснабжения, содержащий перечень 

теплоснабжающих организаций, действующих в каждой системе 

теплоснабжения, расположенных в границах поселения, городского округа, 

города федерального значения», главы 15 «Реестр единых теплоснабжающих 

организаций», книги 2 «Обосновывающие материалы», после абзаца                          

«На территории г. Сольвычегодск, п. Харитоново, д. Григорово, п. Шипицыно, 

д. Федотовская, д. Куимиха, д. Курцево, п. Приводино, п. Удимский 

определена единая теплоснабжающая организация – Общество с ограниченной 



4 

ответственностью «Лешуконская теплоэнергетическая компания» 

(ООО «ЛТК»)» дополнить абзацем «На территории д. Борки                                         

и пос. Черемушский определена единая теплоснабжающая организация – 

Общество с ограниченной ответственностью «Трест Сервис»». 

1.12 Строку ООО «Лешуконская теплоэнергетическая компания» 

Котласское подразделение», таблицы 16 «Мероприятия и величина 

инвестиций в строительство, реконструкцию, техническое перевооружение 

и (или) модернизации источников тепловой энергии на каждом этапе», раздела 

«в» «Перечень мероприятий, обеспечивающих переход от открытых систем 

теплоснабжения (горячего водоснабжения) на закрытые системы горячего 

водоснабжения», главы 16 «Реестр мероприятий схемы теплоснабжения», 

книги 2 «Обосновывающие материалы», дополнить таблицей следующего 

содержания: 

Мероприятие  

С

умма 

финанси

ров ания- 

всего:  

С

рок 

выпол

нения 

работ 

Год выполнения мероприятий 

2

2023 г. 

2

2024 г. 

2

2025 г. 

2

2026 г. 

2

2027 г. 

2

2028 г. 

2

2029 г. 

2

2030 г. 

2031-2043 

г.г. 

Реконструкция подземных 

тепловых сетей в пос. Шипицыно 

6

1 844,68 

2

2023-

2025 

2

3 455,02  

1

8 713,91  

1

9 675,7       

Реконструкция надземных 

тепловых сетей в пос. Шипицыно 

и дер. Федотовская 

1

53 788,69 

2

2026-

2031 

   

2

2 022,77  

2

2 865,78  

2

1 675,48  

2

8 100,90  

2

7 955,01  

3

1 168,75 

Замена водогрейных котлов в 

котельной № 1 пос. Шипицыно 

ул. Строительная д.9 (2 шт.) 

1

0 376,19 

2

2025 
  

1

0 376,19 
      

Замена водогрейных котлов в 

котельной № 6 юс. Шипицыно 

ул. Первомайска я д.56 (2 шт.) 

3

 533,78 

2

2026 
   

3

 533,78 
     

Замена водогрейных котлов в 

котельной № 8 пос. Шипицыно 

ул. Советская д. 10 (2 шт.) 

3

 533,78 

2

2026 
   

3

 533,78 
     

Замена котлов в котельной                         

дер. Федотовская (3 шт.) 

6

 416,54 

2

2023 

6

 416,54 
        

Реконструкция подземных 

тепловых сетей в пос. Шипицыно 

6

1 844,68 

2

2023-

2025 

2

3 455,02  

1

8 713,91  

1

9 675,7       

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 
Глава муниципального образования Т.В. Сергеева 

 
 

 

 

Безносов С.Е., 

(81837) 2-12-03 


